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1 Introduction

Information is a vital instrument for waging war against an adversary. In the past,

information was utilised as an addition to the element of physical warfare. In the

modern era, winning the informational aspect is as important as winning the physical

one (Pomerantsev, 2015)1. The term hybrid warfare has been utilised extensively in

security studies and international relations-related discourse since the Russian

annexation of Crimea in 2014. When distilled from the inherent vagueness

surrounding the definition of hybrid warfare, it can be opined that hybrid warfare is a

mix of conventional and unconventional means of warfare, often utilising the tools of

deception, sabotage and disinformation (Maschmeyer, 2021)2.

Through disinformation, hybrid warfare permeates not only military personnel but

also affects ordinary civilians who are not in an active zone of conflict (Katz, 2021)3.

For instance, during the 2016 U.S. elections, Russia exploited the so-called digital

battlefield using online influence operations, also broadly known as information

operations, which led to the broader dissemination of propaganda (Pollock, 2017)4.

The sophistication of the Russian interference in the 2016 United States elections

was further elaborated upon by the U.S. Director of National Intelligence, who stated

that Russian President Vladimir Putin ordered an influence campaign to undermine

the public trust in the U.S. presidential election. Most of this influence campaign was

orchestrated through both covert and overt intelligence efforts, with the former

1 https://www.theatlantic.com/international/archive/2015/12/war-2015-china-russia-isis/422085/
2 https://css.ethz.ch/content/dam/ethz/special-interest/gess/cis/center-for-securities-
studies/pdfs/CSSAnalyse278-EN.pdf
3 https://international-review.icrc.org/articles/protecting-civilians-from-disinformation-during-armed-conflict-
914
4 https://www.technologyreview.com/2017/04/13/152305/russian-disinformation-technology/

https://www.theatlantic.com/international/archive/2015/12/war-2015-china-russia-isis/422085/
https://css.ethz.ch/content/dam/ethz/special-interest/gess/cis/center-for-securities-studies/pdfs/CSSAnalyse278-EN.pdf
https://css.ethz.ch/content/dam/ethz/special-interest/gess/cis/center-for-securities-studies/pdfs/CSSAnalyse278-EN.pdf
https://international-review.icrc.org/articles/protecting-civilians-from-disinformation-during-armed-conflict-914
https://international-review.icrc.org/articles/protecting-civilians-from-disinformation-during-armed-conflict-914
https://www.technologyreview.com/2017/04/13/152305/russian-disinformation-technology/
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focused more on cyber propensities leading to the use of troll farms and hacking,

and the latter more focused on actions undertaken by the Russian state-affiliated

media agencies and third-party intermediaries (U.S. Office of the Director of

National Intelligence, 2017)5.

The People's Republic of China (PRC) has been perpetuating its version of the

informational aspect of the war against adversaries. It’s not a coincidence that Soviet

activities have partly inspired Chinese influence operations. The Chinese way of

information warfare draws on the United Front (统一战线) and the well-rounded

Three Warfares strategy (三种战法), which involves exploiting the means of legal,

psychological, and media warfare to help achieve an abundance of ambitions.

Beijing has notoriously used the Three Warfares strategy in the disputed region of

the South China Sea. The South China Sea has significant geostrategic importance

as it is home to resources worth 5 trillion dollars, including energy reserves and

shipping lines. China’s claims in this territory overlap with those of its neighbours

which include but are by no means limited to the Philippines and Vietnam

(Pomerantsev, 2015)6.

Throughout the COVID-19 pandemic, Beijing has utilised an information offensive

featuring disinformation about the origin of the coronavirus – such as the leading

conspiracy theory that the virus originated from a bioweapon’s lab located in the

5 US Office of the Director of National Intelligence, “Background to “Assessing Russian Activities and Intentions
in Recent US Elections,” The Analytic Process and Cyber Incident Attribution,” 06 January 2017,
https://www.dni.gov/files/documents/ICA_2017_01.pdf.
6 https://www.theatlantic.com/international/archive/2015/12/war-2015-china-russia-isis/422085/

https://www.dni.gov/files/documents/ICA_2017_01.pdf
https://www.theatlantic.com/international/archive/2015/12/war-2015-china-russia-isis/422085/
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United States of America. To make sure that this narrative was strengthened, Beijing

circulated this claim through its internal information ecosystem and further dispensed

it by using high-profile diplomats on social media that have a high reach of followers

(Rosenberger, 2020)7. In fact, the broader consensus around misinformation, as

well as disinformation, led to scholars describing the COVID-19 pandemic as an

infodemic. Infodemic is described as the overabundance of information, part of which

is accurate, and part of which is inaccurate, occurring during the times of an

epidemic (Venkataramakrishnan8, 2020).

In the 21st century, state-sponsored propaganda and disinformation take shape

across a spectrum of domains. Social media is becoming an important conduit for

the authoritarian dissemination of disinformation. At a time when the consumption of

news is increasingly becoming digital, manipulation of public opinion over social

media is becoming a danger to public life. The realm of social media acts as an

important catalyst when it comes to the polarization of political discourse. The

COVID-19 pandemic has illustrated a broad domain of threats regarding the

production and dissemination of accurate information. Over the past few years, the

pandemic has made it clear that ensuring everyone is well-informed is becoming

challenging (Seger, 2021)9. During a crisis, science can be forced into the media

spotlight. For instance, despite having no credible evidence that COVID-19 was

7 https://www.foreignaffairs.com/articles/china/2020-04-22/chinas-coronavirus-information-offensive
8 https://www.ft.com/content/e5954181-220b-4de5-886c-ef02ee432260
9 https://www.bbc.com/future/article/20210209-the-greatest-security-threat-of-the-post-truth-age

https://www.foreignaffairs.com/articles/china/2020-04-22/chinas-coronavirus-information-offensive
https://www.ft.com/content/e5954181-220b-4de5-886c-ef02ee432260
https://www.bbc.com/future/article/20210209-the-greatest-security-threat-of-the-post-truth-age
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bioengineered in a lab, disinformation was pushed forth by state and non-state

actors for their gains (Cohen, 2020)10.

The ongoing Russian invasion of Ukraine in 2022 provided pieces of evidence

pertaining to the amplification of the Kremlin’s propaganda and disinformation

machinery by Beijing. For instance, Beijing echoed a Russian conspiracy theory that

the U.S. military is operating hazardous biolabs in Ukraine. This piece of

disinformation was similar to the time when the CCP accused the U.S. of

bioengineering COVID-19 in Fort Detrick, a U.S. military facility located in Maryland

(Glamann, 2022). The Global Information Operations Threat Intel Lead at Meta, Ben

Nimmo, states that “In Russia and China, information warfare is seen as a

permanent activity which is to be practised regardless of the absence of immediate

conflicts, open-ended and widely applicable” (Legatum Institute, 2015).11

Both China and Russia have a tendency to utilise information operations against

their domestic population. According to the Oxford Internet Institute (OII), in

democracies, information operations were utilised by non-state groups to target the

domestic populace, whereas, in authoritarian states, the state itself targets its own

populations to keep them in line with the broader state propaganda (Bradshaw,

Howard, 2017)12. When it comes to China, numerous scholars, activists, and

journalists call this process astroturfing. In doing so the Chinese government hires

social media commentators known as the ‘50 cent army’ (五毛党) to fabricate

10 https://www.science.org/content/article/scientists-strongly-condemn-rumors-and-conspiracy-theories-
about-origin-coronavirus
11 https://li.com/reports/information-at-war-from-chinas-three-warfares-to-natos-narratives/
12 https://ora.ox.ac.uk/objects/uuid:cef7e8d9-27bf-4ea5-9fd6-855209b3e1f6

https://www.science.org/content/article/scientists-strongly-condemn-rumors-and-conspiracy-theories-about-origin-coronavirus
https://www.science.org/content/article/scientists-strongly-condemn-rumors-and-conspiracy-theories-about-origin-coronavirus
https://li.com/reports/information-at-war-from-chinas-three-warfares-to-natos-narratives/
https://ora.ox.ac.uk/objects/uuid:cef7e8d9-27bf-4ea5-9fd6-855209b3e1f6
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comments making it look like they were written by common Chinese citizens. King,

Pan, Roberts, 2017)13.

2 Methodology

In the pursuit of a comprehensive understanding of Russian and Chinese information

operations in the Contemporary Era, the dissertation’s methodology is carried out in

the form of case studies. This thesis will employ a cross-case analysis, in which the

researcher studies multiple cases, accumulates knowledge and understanding of the

individual cases, compares and contrasts their qualities, and produces new

knowledge based on interpretive qualitative analysis. To understand how each

regime utilises information operations this thesis will look into several components of

the authoritarian information operations environment. To provide analysis into

information operations as perpetrated by the Kremlin, the ongoing Russo-Ukrainian

war since 2014 will be taken into account. To provide an analysis of Beijing’s way of


[…]


Mainor, Serabian, 2022)91. A similar kind of information operation took place on the

23rd of February, just a few days before the official declaration of a “special

89 https://www.ksk.edu.ee/wp-content/uploads/2017/11/RUSSIAN-INFORMATION-WARFARE-AGAINST-
UKRAINE-koolon-I-ONLINE-NEWS-AND-SOCIAL-MEDIA-ANALYSIS.pdf
90 https://www.theguardian.com/world/2022/feb/25/its-not-rational-putins-bizarre-speech-wrecks-his-once-
pragmatic-image
91 https://www.mandiant.com/resources/information-operations-surrounding-ukraine
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operation” by Vladimir Putin wherein more Ukrainian government websites defaced.

The sophistication of Russian information operations kept increasing with the war as

in the following month, a “deepfake” video impersonation of Ukrainian President

Volodymyr Zelenskyy purportedly surrendering to the Russian forces was debunked

and removed on social media (Evon, 2022)92.

7 Case Study 2: Chinese Influence Operations in light of the COVID-19

pandemic

7.1.1 Background

Since the emergence of the Coronavirus disease (COVID-19) and the eventual

labelling of the same as a pandemic, various narratives began to surface suggesting

that the virus had emerged from the Wuhan Huanan Seafood Wholesale Market

located in the Wuhan City, the capital of Hubei Province in Central China. The

disease in itself was spreading rapidly without the knowledge of any effective

treatment. During the age of social media, China’s narrative control featuring both

overt and covert mechanisms forms an important study. The CCP’s initial steps to

make sure that the narrative is controlled was to censor negative cover of the

pandemic, especially rhetoric coming from Chinese whistleblowers. Several

imperative Chinese journalists and medical personnel were forcibly disappeared by

the government when they tried to blow the lid on the CCP trying to cover up the

damages (Diresta, Miller, Molter, Pomfret, Tiffert, 2020)93.

92 https://www.snopes.com/news/2022/03/16/zelenskyy-deepfake-shared/
93 https://fsi-live.s3.us-west-1.amazonaws.com/s3fs-public/sio-china_story_white_paper-final.pdf
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Chinese state media began an information offensive against its domestic as well as

international audiences by conjuring and promoting frugal conspiracy theories. The

CCP has tried to deflect the blame for mismanagement to other countries. Prominent

influencer, as well as media accounts both on the Chinese internet as well as their

Western counterparts began peddling the falsehood that the COVID-19 virus was

bioengineered by U.S. military personnel from the military installation in Frederick,

Maryland. The complicated history of this particular installation stems from the fact

that Fort Detrick currently houses biomedical labs researching viruses such as Ebola

and smallpox (Palmer, 2021)94.

7.1.2 Analysis

Controlling the Domestic Narrative

The initial part of damage control of the CCP was to control the internal narratives.

By imposing a tight control over social networks as well as traditional media outlets,

central authorities tried to silence important whistleblowers, whose profession ranged

from doctors to journalists. The Chinese media was instructed by the overarching

propaganda machinery to make the China’s response to the pandemic as nothing

short of heroic. Beijing followed this by suspending journalists from various Western

media organizations such as the expulsion of U.S. based journalists from the Wall

Street Journal, New York Times etc for allegedly restricting Chinese state media

from operating in the United States. Post which the CCP was involved in making

94 https://foreignpolicy.com/2021/08/11/china-coronavirus-origin-conspiracy-wilson-edwards-fort-detrick/

https://foreignpolicy.com/2021/08/11/china-coronavirus-origin-conspiracy-wilson-edwards-fort-detrick/
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itself look like victims of a Western information offensive (Diresta, Miller, Molter,

Pomfret, Tiffert, 2020)95.

Controlling the International Narrative

The second aspect in Chinese information operations emanating from COVID-19

focused on demonizing voices from the West that levied various forms of criticism on

the Chinese government during the initial weeks of the pandemic. The director of the

Lau China Institute at King’s College London, Kerry Brown, remarked this atrophy by

stating that “In this environment in China, there’s no punishment for people who are

overzealous in defending China. You’re not going to lose your job if you overstep.

Everyone is trying to demonstrate their loyalty” 96 (Bengali, Su, 2020). China tried to

change this particular rhetoric by focusing on and creating an image of benevolent

China. To do so, China focused on the construction of a narrative that China, just like

the rest of the countries across the world was equally affected by the pandemic and

yet willing to help countries in dire need. This particular campaign of positivity was

widely disseminated across Europe in countries such as France for instance, the

Chinese embassy spread the rhetoric that “China helps European countries”

(Jeangène Vilmer, Charon, 2022)97. While these methodologies are overt, China’s

effort to control the COVID-19 narrative took shape in covert methodologies as well.

For instance, a BBC News investigation led by Bellingcat researcher Benjamin Strick

found a coordinated inauthentic network of 1,000 Twitter accounts, 53 Facebook

pages, 61 Facebook accounts and 187 YouTube channels that promoted the CCP’s

95 https://fsi-live.s3.us-west-1.amazonaws.com/s3fs-public/sio-china_story_white_paper-final.pdf
96 https://www.latimes.com/world-nation/story/2020-05-04/wolf-warrior-diplomats-defend-china-handling-
coronavirus
97 https://www.irsem.fr/report.html

https://fsi-live.s3.us-west-1.amazonaws.com/s3fs-public/sio-china_story_white_paper-final.pdf
https://www.latimes.com/world-nation/story/2020-05-04/wolf-warrior-diplomats-defend-china-handling-coronavirus
https://www.latimes.com/world-nation/story/2020-05-04/wolf-warrior-diplomats-defend-china-handling-coronavirus
https://www.irsem.fr/report.html
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narrative based on COVID-19. Eventually these accounts were taken down and

flagged as inauthentic behavior infested accounts by the security team at Twitter

(Strick, Robinson, Sadarizadeh, 2020)98.

98 https://www.bbc.com/news/blogs-trending-52657434
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