# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Atandra Ray
**Student's ID:** 99831698

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** Political Science
**Branch of study:** Master in International Security Studies
**Study ID:** 647289

**Title of the thesis:** Disinformation and Propaganda as Tools of Influence in Cyber Space
**Thesis department:** Department of Security Studies (23-KBS)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** David Erkomashvili, Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. Petr Špelda, Ph.D.
**Date of defence:** 21.09.2022 **Venue of defence:** Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** The committee initiated the defence and asked the student to introduce their research, research questions, and methodological framework used to acquire the research findings. The student proceeded to do so. The committee introduced the readers' reports and asked the student to address the raised critical points, emphasizing the formal issues concerning citation norms and related issues. The student attempted to answer the critical points. The committee concluded the defence as successful.

**Result of defence:** very good (C)

**Chair of the board:** doc. PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. ....
(present)

**Committee members:** Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (present) .....
Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present) .....